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LED POMÁHÁ VE VÝCVIKU ZÁKOPNÍKŮ
V předvečer velkých

událostí válečných

ždí a vyzývá — přece jejt v roz-

hodném okamžiku mále dojem že

člověk zabíjí zvíře v nutné sebe-

obraně

Toho při tygřích zápasech v In- -

díi není V cirku který podobá se
w' :ví- s v ' i'V

'7A1IU co zájem celého světa "' v '- - snárodech po uzavření míru Něm-

cům nanejvýš příznivého mohla

by se mstít i na nčmeekém náro
LJ upoután byl na vývoj událo

v tstí ve spojení s mírovýrn jedná
ním mezi ruskou bolševickou vlú

linout i nebo zlomili několik tyči
Teď jde o život člověka —

a obecenstvo jež dosud řvalo a já-

salo sedí ztrnule a mlčky nebo

vyskakuje na svých sedadlech a

čeká Snad nezvyklý konec bo-

je vítězství tygra vyvolal by nej-věl-

nadšení

A led' již tygr vítězně vrhá se

na člověka jenž v tom okamžiku

musí zachovali chladnou krev —

a musí nastavili mu oštěp na nějž
Beztoho již ztrátou krve vysílený
dravce se nabodne

Obecenstvo jásá — zabitého ty-

gra odnesou nový zápasník vjíž-

dí do manéže a hnusné divadlo po- -

znovu začíná

dě po několik generací Proti pa
novačnýni choutkám vystupuje tudou n centrálními mocnostuii na

válečných jevištích evropských

našim cirkům v manéži totiž pří-zemk- u

obklopeném řadami seda-de- l

jež nmťitheatrálně zvedají se

za sebou koná se zápas mezi drav-

ci džunglí a zápasníky jimiž bý-

vají obyčejně Malajci Aby tygr
z manéže ne vrhl se přes pažení na

obecenstvo chráněno jest loto do-

statečně hustou sítí ze silných pro-

vazu

Zápas koná se tím způsobem že

zápasník vstoupí do klece z bam

nálada smířlivosti která má Ně-

mecku opětně otevříii světové Ir-h- v

a zvláště pak trhy v takových
panoval poměrný klid n nikdo ne

dochází k pperaeím jichž vývoj
Zemích kde mohlo by být i utvo

I iřeno zdání o německé velkoinysl-

nost i

Jsou mnozí pozorovatelé kteří

domýšlejí se že německu diplo
macie dopustila se vážného omy

í&í" wíi:''!í 'if W' i 'haik I #JS'I lilii'M? 11 ?'

HRA NA KULEČNÍKU

bulových tyčí jež nachází se na
kolech a může se říditi a pohybo-
vat! přístrojem uvnitř se nacháze-

jícím Je to tedy jakýsi vozík

podobající se našim "draisinám"
jež vídáme na dráze Zápasník

jest nožem (krisem) pí-

kou kyjem a četnými raketami i

jinými ohňostroji zbraň střelná z

Množství ledu na Potomac řece poskytlo zákopniekým sborům
příležitost aby eviěily se j ři překonávání překážek Na obrázku na-

šem spatřujeme zákopníky [iři prorážení ledu před budováním o

mostu

lira na kulečníku jest dnes jed-

nou z nejrozššířenějšíeh tak že

nacházíme kulečníky jež před pa

lu v Břestn Litevském že značně

ohrozila naděje na uzavření sepa-

rátního míru s Ruskem a že bude

hleděli omyl svůj napravili tím že

bolševikům nabídne přijatelnější
mírové podmínky Ale jsou jiní
kteří vycházejí z předpokladu že

Německo počítalo již s budoucno-

stí Ví dobře že vláda bolševiků

nebude v Rusku panovali věčné

že konec konců přece jenom utvo-

řena bude 1 ti t a zodpovědná
vláda z pravých zástupců ruského

lidu která na troskách Ruska jak
ponecháno bylo z přítomné války

pokusí se vybudovati mocný fede-

ralistický stát Taková represen-tačn- í

ruská vláda nebude naklo-

něna Němcům a nebude přúti je

ci mohou na západní frontu nyní
vrhnouti tolik vojska jako Fran-

couzové a Angličané Jeví se po-

chybnost že mohou tu doeíliti

převaliv leč dostalo by se jim vy-

datnější vojenské pomoci od Ra-

kouska ale jsou mnozí kritikové

kteří prohlašují že an: rakouská

pomoc neposkytla by jim zvlášt-

ních výhod nad spojenci na zá-

padním bojišti Němci shromáždi-

li na západě většinu svých děl

kterých dříve užívali na frontě

východní a to mluví v neprospěch
zdaru jakékoliv větší kampaně
spojenců v přítomné době

01'ensiva provedená spojenci
nyní mohla by znamenati veliké

ztráty bez naděje že docíleno by

bylo úspěchu který by jim odpo-

vídal Celý svět ale organisuje
se hospodářsky industriálné a fi-

nančně proti Němcům a výsledky
toho nedají na sebe dlouho čeka

ti Italům ale zdá se že jsou lépe
vypraveni technicky a kromě to-h- o

bojovali by s výšin směrem ku

planinám což znamenalo by pro
ně strategické výhody Ale do-

kud panovali bude přítomné poča-
sí jež každým dnem ochromili
může jejich komunikační linie
skrze horské kraje nemohou se

odvážili k ofensivě neboť snadno
mohfa by skončili pro ně katastro-
fou ve chvíli kdy k rozhodnému
vítězství byl by jenom krůček

Jediným bojištěm kde odpadlo
by uvažování o hořeji zmíněných
nevýhodách je Balkán Němci si

přejí získat i Solun Ne pro sebe

nýbrž pro některého ze svých va-sal- ft

— Rakousko anebo Bulhar-

sko Posléze jmenovaná země ne-

pochybně na přístav tento měla

by ne j větší naději Při tomto ná-

poru Němci mohli by se hlavně

spolebnouti na bulharská vojska

jich hospodářskému pronikání do

ohledu na obecenstvo není dovole-

na

Jakmile dá zápasník znamení
že je připraven vyženou tygra z

klece do manéže "Král džunglí"
vyděšen řvaním obecenstva — a

jinak nedá se pojmenovat i křik
diváků ať jsou to Evropané neb

domorodci již tygra právě tak
nenávidí jako se ho bojí — bud'

se skrčí a udiveně sedí neb vrhne
se do sítě a cení zuřivě zuby na

diváky již nacházejíce se v bez-

pečí se mu posmívají aho dráž-

dí

Leč této "zábavy" zajisté veli-

ce ušlechtilé není obecenstvu do-

přáno dlouho neboť strážci zaže-

nou tygra ranami i prskavkami od
sítě dopostřed manéže A v tom

již útočí na něho zápasník jenž
rozjel se proti tygru svým vozí-

kem a vypálí na něho raketu ne-

bo dráždí ho ranami své píky —

Zvíře poděšeno deštěm jisker cou-

vá k pažení ale konečně se rozzu-

ří a vrhne se na klec
Mohutné jeho tlapy snaží se

za mříže člověka ale na-

darmo Zápasník chráněn mříží

ruských zemí Bude se snažili ti

obchodní styky s národy

západními a zvláště pak se Spo-

jenými Státy a stejně ochotněji

poskytovati bude surový materiál

západním zemím a Spojeným Stá-

tům než Německu Lepší vrabec

v hrsti nežli holub na střeše my

slí si Němci a dle toho formulo

li Německo ví že spojenci na zá- - kterým by bylo třeba opatřiti je- -

desáti lety byly i v menších mě-

stech ještě vzácností skoro v ka-

ždém hostinci ba tu i tam zejmé-

na v průmyslových krajích i na

vesnicích Poněvadž lidé co svět

světem stojí i v dospělém věku
rád si pohraje a nebude to asi ni-

kdy jinaké možno říci že kuleč-

ník je přece jen dobrá věc poně-

vadž je to 'menší zlo' jímž vytla-

čuje se zlo větší totiž karty

Máť hra na kulečníku aspoň to
dobré pro sebe že se při ní konají
pohyby jež jsou bez odporu uži-

tečné tom n kdo při práci mnoho
sedí a dodávají lehkosti pohybu
a elegance tomu kdo koná práci
těžkou Vedle toho cvičí se i oko
i ruka a což hlavní při kuleční-

ku není možfiá — leč by se hrálo

0 hříšné peníze — hra hazardní
—mnoho prohřátí poněvadž tu

nerozhoduje náhoda (hazard) e

umění

Poněvadž tedy člověk jenž ce-

lý den pracuje zasluhuje trochu
oddechu a nemá vždy chuti aby
zasedl ke knize dopřejme mu tro-

chu té laciné zábavy pokud se jí
neoddává náruživě Pro studující
mládež jest ovšem kulečník ma-

lým požehnáním neboť mladí lidé
vůbec rádi vše přehánějí a jest
veliké procento studentů kteří za

krvavé peníze jež otcové pracně
vydělali a na jejich vzdělání obě-

tovali nenaučí se jinému než
šťouchání tágem do kostěných ku-

liček na zeleném sukně

Ačkoliv i dnes ještě v student- -

ských kavárnách bývá velice živo
1 v hodinách kdy- by mladí lidé
měli býti v přednáškách možno

říci že poměrně přece jen nepě-

stuje se kulečník tak "zuřivě"
íako před nějakými třiceti lety

vali svoje mírové podmínky

Všechno zdá se nasvědčovali to-

mu že Německo doposud nevzda-

lo se naděje na uzavření míru s

Rusy aby pak mohlo vydatněji

padě budou schopni podniknout i nom děla a střelivo Vojensk e ví
tězství na Balkáně znamenalo bv

čeliti spojencům kteří jsou pevně
odhodláni nepřistoupiti na jaký

od níž drží se vždy ve slušné vzdá
koliv kompromis Německo chce
i s ostatními spojenci uzavřití

mír ule nikoliv na podmínkách
které naznačeny byly Lloydem

lenosti dráždí tygra ranami a ra-

ketami rozzuřený dravec za hroz-

ného řevu pokouší se rozlámat!
silné pletivo bambusiu Již zdá

GetMgem v Anglii arpu něm pre

se že bambusové tyče neodolají v
sidentem Wilsonem v úterní řeči

ku kongresu Spojených Států —

Německo je přesvědčeno že spo
tom zápasník udeří tygra kyjem
do nosu nejcitlivější části jeho tě

jenci žádají příliš mnoho a poně

slibovnl by nějakou vaznější zme-n- u

v situaci Na západní frontě

sníh n zimní počasí stěžuje opera-

ce vo větším měřítku a pí es to

že bylo naznačeno že zima nebu-

de míti v důsledku zastavení bo-

jů nic doposud nenasvědčuje že

by chystán byl nějaký nový moc-

ný' nápor tou či onou stranou —

Stejné také na italské frontě ne-

podniká se nic závažnějšího tře-

ba že váleční kritikové jsou toho

náhledu že nyní je tu pro spojen-

ce ncjpříliodnější čas k úderu ne-

boť zima v horách do značné mí-

ry zhoršila postavení Teutouů —

Sněhové závěje v horách ochromi-

ly hlavní komunikaci teutonských
spojenců a to znamená že není

třeba se obávali nebezpečí nove-h- o

náporu Rakušanu a Němců na

severní části fronty italské kde

před nedávnem došlo k opakova-

ným pokusům o prolomení ital-

ských linií 1 vniknutí na planiny
Benátská Ha počátkem tohoto tý-

dne byb naznačeno že nějaký k

ve větším měřítku spojenci

chystají v pokusu o využitkování
této pro ně příznivé situace Ale

ve chvíli kdy článek tento píše-

me nedošlo dosud k žádnému ta-

kovému útoku

Ale všechno nasvědčuje tomu

že Němci připravují se k nějaké-

mu mocnému náporu v kterém

znovu vsadí vše za tím účelem y

docílili aspoň zdánlivého vo-

jenského íispěehu Jedná se tu

o podepření německých mírových
snah a Němci novým vítězstvím—

získaným za jakoukoliv cenu—

chtějí dokázati že není to vojen-

ská situace jež nn1í je k hledá-

ní míru nýbrž vclkomyslnost a

touhu aby vraždění na bojištích
učiněn byl již jednou konec My

ovšem dobře víme že tato huma-

nitní touha není podkladem pro
německé mírové snahy nýbrž jen

špatná hospodářská situace říše

jež stává se deu ze dne horší —

Víme že k této špatné hospodář-

ské situaci přistupuje také stále

se jevící nespokojenost lidu plně

již nabaženého útrap vyvstalých
z neočekávaně prodloužené vál-

ky
Známky tékr nespokojenosti

jsou patrny v nynější politické
krisi v Německu která zdá se mí-

ti větší důležitost než přikládá se

jí v zemích spojenců Jsme sice

dalecí toho abychom prohlašova-
li že davová duše německého ná-

roda se mění že proti touhám po

lupu nabývá převahy touha po

spravedlivých mírových podmín-

kách jimiž válka byla by zakon-

čena a utrpení lidu učiněn konec

Těch kteří přejí si spravedlivé
světa po této válce v ně-

meckem národě je doposud mizí-

cí menšina třeba že velké utrpe-

ní z války může počet jich ti

Německý národ v celku

nepřestal tou2ti po tom aby z té-

to války docílil co možno nej vět-

ších výhod a aby ovládl co možno

největší počet lidí ale různí se v

náhledech na methody kterými
toho má být i docíleno

Němečtí sociální demokraté

jsou proti násilným anneksím z

toho důvodu že považují je za

kámen úrazu pro mír Vycházejí
z toho rozumného předpokladu že

takové násilné při vtělení celých
národů k teutonským říším zane-

chalo by trpkost v myslích obyva-

telstva a toto jenom rozmnožilo by
obtíže obou teutonských říší Ma-

jí za to že Německo docílilo by

mnohem větších výhod kdyby
zásadu o právu na sebcur-čen- í

národností a pak hospodář-

sky pronikalo do těchto nově

států a těžilo z nich —

Není to nic jiného než snaha y

mír uskutečněn byl co možno

nejdříve Jsou to neklamné znám-k- v

že lidové massy v Německu si

pro Němce veliké výhody Něme-

čtí vojenští odborníci dokonce i

soudí že jednalo by se o velkou
morální ránu spojencům z které
by se nevzpamatovali a poslouži-
lo by značně mírovým záměrům

teutonským
Musíme pamatovali že Němec-

ko za své ztráty chce se hojiti ny-

ní hlavně na východě a Balkáně

Západním spojencům je ochotno

vyjiti vstříc v úpravě západní
nejméně na půl cesty Ba

jsou mnozí kdož mají za to že i

otázku budoucího politického po-

stavení Elsaska a Lotrinska Něm-

ci byli by ochotni předložití ple-biscit- u

Ale k takovým novým

kompromisním mírovým němec-

kým návrhům je třeba vítězství
na lalkáně a z toho důvodu na

tomto jevišti válečném nejspíše
možno očekávali nový německý
úder

la

Tygr odskočí zařve až poslu
vadž měří výši požadavků podle

vojenské situace prohlašuje že
chačňm krev v těle stvdne a ob

spojenci žádají něco k čemu ne

vekou olensivu v době pozdější
které bude obtížno čeliti Tuto
ofensiva ale neočekávají nyní ne-

bo záhy z jara Mají v úmyslu
zmařili tyto plány spojenců na zá-

padě svým úderem nyní? Němec-

ku zdálo se v posledních dnech
záležeti na tom aby spojenci se

domýšleli že se taková ofensiva

chystá Ale právě toto německé
ohlašování této ofensivy učinilo

její možnost pochybnou

Naděje na velký úspěch zde by

nebylo Mnozí mají za to že po-

kusili by se Němci o získání Ca-lais- u

Čímž přerušili by uejvýhod-nějš- í

spojení mezi Anglií a Fran-

cií Ale právě v těchto místech
linie spojenců jsou nejsilnější —

Spojenci mají silné reservy a do-

vedli by předejiti jakémukoliv
většímu německému postupu To

Němcům musí býti také známo —

Velkou ofensivu v kterémkoli mí-

stě na západě z toho důvodu není
možno očekávat i ježto Němci —

s ohledem na choulostivou situaci

nynější — musí udeřili jenom
tam kde naděje na vojenský

jsou jisté Druhého Ver-dun- u

si nemohou dovolit i Takový

jsou oprávněni Ale Německo ne

věří dosud v pevnost odhodláni

rovským skokem přes pažení nia
néže chce se spasiti útěkem lei

uvázne ovšem v síni

Nový křik a výskání obecen
spojenců vynutili si uznaní pro

jejich podmínky Věří že spo

jenci stanou se povolnějšími jak
stva jez za strach — což kdybj
síť přece povolila — odvděčuje s

tygru posměchem a vším co mo

mile Rusko přestane být i váleč-

ným činitelem a místo nepřátelské
země stane se zásobárnou Něme-

cka a docíleno bude nového ně

žno po něm hoditi Zápasník za
Částečně dělá mu konkurenci hrasáhl tygra píkou a zvíře obrací se

jakého vítězství teutonských zbra a vrhá se ria nepřítele Vůz otřá-

sá kácí se po tíží těla tygra jenni
TYGŘI ZÁPASY V INDII

Je to šílená domněnka ale zdá
se naň vrhl a zvíře i klec s clo

věkem válejí se po zemi Kdyby
v tom okamžiku zápasník padl nr
dosah drápů tygra byl by ztra-

cen Leč on má po ruce raketu

se převládat i v myslích němec-

kých vojenských vládců a dlužno

s ní počítati Poslední projevy

Bestiálnost býčích zápasů-je-
ž

jsou ve Španělsku tak oblíbeny že

zákaz jich konání nejednou vyvo- -
vůdců spojenců o jejich podmín druhý Verdun mohl by vyvolatihil krvavé vzpoury překonávají a přinutí zvíře ohnivvm deštěm k

velice vážnou krisi ve vnitřní si
kách míru na ní ničeho nezměni-

ly naopak sesílily Němce v od-

hodlání vynutiti si braunou mocí

zápasy s tygrem jak v Indu se ko- - ústupu
nají Při zápasu s tygrem stojí Ale znovu a znovu vrhá se tygr
proti sobě dva odpůrci — zvíře a na klec Zápasník bodá ho oště- -

člověk — svobodni a člověk nebo pcm seká do něho šavlí — krev

tuaci

Spíše mohlo by se očekávali že

pokusí se o nové vítězství v se- -povolnost Anglie Francie Itálie

věrni Italu de je situace pro lidé již býka ubíjejí dávají při řine se z četných ran — a tygr
Tcutony příznivější Nemají tu lom své vlastní životy v šane tak tím zuřivěji usiluje vozík proío- -
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DÁNSKO BUDUJE BETONOVÉ OBCHODNÍ LODĚ

a Spojených Států Pro dobu pří-

tomnou hlavní pozornost věnová-

na bude ruské situaci a nic nebu-

de podnikáno dokud na východě
nebude jasno ale jakmile východ-

ní otázka bude rozhištřna Něme-

cko cele věnuje se svým dalším

v šachy — což je ještě dobře čá-

stečně karban jenž zase povážlivé
se rozmáhá a při němž možno ří-

ci že tu čerta vyhání luciper —

Blahodárněji působí na naše stu-denst-

hojná četba jež za našich
dnů více se pěstuje a odborné

spolky

Kdo si kulečník "vymyslil"
nevíme a nemůžeme to povědčti
ani takovým nešťastníkům kteří
by v stáří když přijdou k rozu-

mu a poznají cenu času jejž v

mládí promarnili toho vynálezce
rádi prokleli Obecně se myslívá
že je to francouzská "vymyšl-
enost" poněvadž první kulečníky

přišly k nám z Francie Vlastně
však jest kolébkou jejich ona ze-

mě kde zrodila se loterie směnky
a jiné více-mén- ě užitečné věci to-

tiž Itálie

Ku konci století XIV bylo v

Paříži kde je dnes na 40000 "pr-
ken" jen jediný kulečník totiž
v královském paláci Přivezli jej
dvořané Kateřiny Medicejské pro
svou zábavu Již za Ludvíka

XIV přišel však kulečník velmi

do mody Král hrál velmi rád a
učinil svého spoluhráče Chami-lard- a

svým ministrem Chamilard

byl ovšem chytrák který nad ka-

ždým vyhrál ale králem dal se

vždy obehráti při čemž omdléval

radostí a úžasem nad krásnými

"štoiiehy" svého královského pří

vojenským plánům
Můžeme z toho důvodu říci že

nalézáme se v předvečeru veli

kých válečných událostí Německo

koná přípravy k nějakému nové

mu velkému úderu ale kde ho

EL k ví Uá i
dlá zásadití rána? Zdá se že Ně-

mecko má již určité plány v kte-

rých změnu částečnou— aspoň —

rrůže způsobiti obnovení bojů na

východě Jsou ale mnozí váleční

pozorovatelé kteří soudí že ja-

kýkoliv vývoj v rusko-němeeké-

jednání nebude míti vlivu na ty-

to německé záměry ježto mohou

býti z části anebo úplně provede

ny dříve nežli ruská armáda zno

vu bude schopna zaujmouti váleč
né pole což nemůže býti dle je
jich náhledu dřívp než někdy na

podzim Pro dobu zimní a jaro
mají Němci volnou niku a nemupřejí míru i takového který uza
sí počítat se žádným vážnějším ne-- :

bezpečím na východě 1 r ju - —_lfi)i

znivce

Dlouhá léta pak ještě kulečník

byl hrou výhradně vznešených pá-

nů ale počátkem století XIX byl
iiž ve všech kavárnách paříž-

ských V tu dobu ješté byl by na

př v Prazo kulečníky spočítal na

'jrstcch kdežto dnes jich najde v

mnohé kavárně šest až deset

Kde Němci chystají se udeřiti ř- í ' ""ii [#iwiLinmniT'---"J"''-nrr-i-n-r-

vřen byl by na podmínkách které

nebyly by v plném souhlasu se zá-

měry německých vojenských pá-

nů Lidové massy německé nutí

k povolnosti hvoji imperialistickou
vládu a připomínají jí že nená-

vist která zůstala by v ostatních

Na západě na Balkáně anebo v

Itálii T Anebo k vůli posílení rdcc - V Kodani v Dánsku budování betonovýclj lodí se osvědčilo a budují se zde lodé tohoto druhu až

300 stop dlouhá Na obrázku našem spatřujem vysílání jedné tikové lodi na moře a v hořejším u

znázorněna je taková loď obrácena
svého tureckého spojenců uřiní ní--

co k jeho záchraně v Asii? Něm- -


